§. 7. Et quidem vel ipsâ ratione naturali dictante, vel communi omnium in societate civili viventium utilitate exigente, vel Majestate in Republ. disponente, jura ejusmodi circa funera constituta sunt. Cum verò & summus religionis est favor, & publica requireret utilitas, ne in sepulta jacerent cadavera, l. 43. ff. de religios. l. 30. ff. famil. eccl. Jas. in l. 22. §. 9. C. d. jur. delib. & maximè reipublica quam citissimè defunctos terræ mandari interesset, Dn. Garpz. Const. 28. p. i. def. 39. n. 2. Thol. Synt. jur. un. l. 2. o. 14. n. 8. hinc singularia quedam jura circaria funera à Superioribus constituta sunt, quæ privilegia funeralia dicuntur, l. f. §. f. ff. d. relig. quibus allicerentur alii, ut funeralis exequias procurandas susciperent, quod nemo facile agressurus esset, nisi privilegiis quibusdam exinde gauderet. Quade re eleganter ita Beuther. d. priv. credit. c. 23. ait: Daß den ganzen und gemeinen Nutzen hoch und viel dran gelegen / damit die abgestorbenen Christen Menschen ehrlich zur Erden bestattet und begraben werden/ welches vielmahls würde unterlassen bleiben / wo die privilegia funeralia nicht in Rechten verschen seyn solten.

C A P. II.

Quod sepulturam naturali jure funeribus deberi probat, variosc. funerandi ritus demonstrat.

§. 1.

SEpulturam omnium, quæ circa funera constituta sunt, iurium palmarium esse nemo, credo, inficias iverit. Est enim ea, quam non communis solum omnium consuetudo, sed naturalis quoque ratio civis nostrum tribuit. Nec à Gentium jure saltim confirmationem accipit, sed in naturali quoque ratione fundamentum haber; id quod tamen de materiali potius sepultæ, quam formalí ejusdem intelligendum esse non dubito: cu- ram

949

ram enim aliquam funeribus naturalis quidem ratio tribuit; at modum, quod curantur, gentium jus inducit. *Sepultus, inquit Plin.* l. 7. H. N. c. 54. intelligitur quoquod modo conditus; humatus vero humo conctitus. Unde omnino sepulturam ab humatione tanquam materiale seu actus substantiam a formalis seu determinatione suam distinguendam & hanc gentium juri, illam verò naturali assignandam esse censeo, cum nihil magis, quam defunctorum curam aliquam naturalis ratio distinet, quamquam modum, quod fieri debebat, adeò strictè non præcipiat. Ne dicam, quod & ipsam humationem a natura deberi multi afferant, Vid. Grot. lib. 2. d. J. B. ac P. c. 19. §. 2.

§. 2. Et quidem si naturale jus illud dicendum est, quod animalia natura docuit, cœ docet Ulpian. l. 1. §. 3. ff. d. J. & f. ex eodemque Justin. Imp. pr. J. d. J. N. G. & C. aut si illud, quod incitatione naturali bruta; ratione verò ducente homines faciunt, jus naturale esse affirmandum est, ut data Ulpiani verba, multi J. Ctorum ex Cujac. & Govean. explicant, Rittersh. d. pr. J. d. J. N. G. & C. Vid. B. Dn. Horn. l. 4. Phil. mor. c. 3. n. 2. quid obstat, quod minus sepulturam nat. jur. esse intrepidè affirmare auctor? Sicut enim nullum in homine factum est laudabile, cuius non vestigium in aliquo animantium genere Deus posuerit; quo sensu & naturæ specula bestias vocat Cicer. 2. d. Finib. B. D. Frantz. Ex. 1. q. 3. Ita & sepeliendi studium tam sanctè inter quædam observari videmus, ut rubore suffundi necessarium habent, qui humanam naturam exuti mortuorum suorum curam, negligunt. Καὶ τοῦ Ἰδιον τὸν ἀλόγων, inquit Älian. l. 5. c. 49. τὰ ὄμοχρη τε οὐκὶ ἵμοφυῆ πεθνεῖστε τὸν ὄφειλμῶν φέγειν δαπέδου. Apes, teste Virg. 4. Äen. -- corpora luce carentum

Exportaret teatis & tristia funera ducunt.

Quod Servius ibi supplens cum exequiali pompâ id fieri tradit. Arist. 9. d. bift. anim. c. 40. Plin. l. 11. c. 18. Delphinos simulac defunctum consperxerint, ad sepulturam tollere eum, autor est idem Plin. l. 9. c. 8. Idem de formicis & hirundinibus afferit idem Plinius l. 11. c. 19. Älian. l. c. & notantur Plutarch. lib. utr. anim. plus rur. hab. quam aquat. tres cavernulas habere testatur formicas, in quarum una comitium celebrari, in alteram annuam penum re-

condi, tertiam verò mortuorum cœmeterium esse scribit. Et
grues etiam sepulturæ operam dare tradit Elian. l.2.c.1. Nec mi-
nus sepeliendi officio student Elephanti , ceu testis iterum est
El. l. 5. c. 49. Et quis tam brevi ambitu comprehendenter omnia?

S. 3. Feræ animantes , quas prono corpore Sapientissi-
mus ille universi conditor ad pastum abjecit , sepeliendi hoc
studio tam religiosè inter sese utuntur , & homo homini eandem
deneget, quos inter cognitionem quandam natura constituit ,
l. 3. d. J. & J. Εσι τὸ θάνατον καλόν, καὶ τοῖς τοῦ Φύσις ἔξεργα τοῖς
σώμασιν, ceu in Sopatr. legitur controversia. Naturalis ratio,
quæ lex quædam est tacita, *l. 7. pr. ff. d. bon. damnat. homini cui-*
vis sepulturam tribuit, & qui homo est, tanquam naturâ conces-
sam sibi eandem vindicat : unde non tam homini, quam huma-
nitati, i. e. non tam personæ, quam humanæ naturæ deberi eam
concludit Grot. l. c. & sepulturam humanam promoveri natu-
rali juri convenire statuit Dn. Hahn, JCtus celeberrimus, *ad We-*
senb. d. priv. credit. n. 4. id quod secundum ea, quæ tradit iam
laudatus Dn. Hahn, *d. I. & I. n. 15.* non inconcinnè fortè ita
explicaverim, esse naturalis juris sepulturam, ut in naturali con-
ditione fundamentum habeat, seu ex lege naturali eam indicati-
vè esse & suasoriè , ut lex nempe naturalis indicet eam vel sua-
deat. Concedatur enim vel maximè per modum præcepti natu-
ralis juris non esse sepulturam, ita ut necessitatem moralem in-
trinsecamque honestatem includat, propterè tamen à naturali
jure removendam eam esse negamus, cum non solum tanquam
piam naturalis ratio, sed oppositò quoque longè meliorem eam
doceat, ut vel hoc saltim nomine à naturali ratione deberi eam
affirmari possit , nedum quod infusa eis funera natura hu-
mana nunquam non turpe judicaverit, & sepelire ea pietas, quæ
ex ipso naturalis rationis fonte profluit , nunquam non persua-
serit. Quod sensu Serv. ad l. 6. Aen. qui de pietatis, inquit, generi-
bus scripsierunt , primum locum semper in sepultura esse voluerunt.
Et optimè dictum à Quintil. decl. VI. ingenuisse nobis rerum na-
turam aduersus exanimes non commiserationem solum, quæ co-
gitationi nostræ subeat, sed & religionem. Adde, quod Auguft.
dicit lib. d. cura promote. ag. ceu allegatur c. 19. c. 13. q. 2.

S. 4.

950

§. 4. Nec parūm confirmant rem vāriæ sepulturæ appellationes, quibus ex naturali debito eam esse haud obscurè induunt Autores plurimi. Ulpian, humanitatis, misericordia & pietatis, l. 14. §. 7. ff. d. relig. Terentianus Simo a. i. s. i. Andr. humani ingenii mansuetique animi officium appellat sepulturam: pietatis officium dicitur c. 24. c. 13. q. 2. humanitatem ac mansuetudinem vocat Val. Max. l. 5. c. 1. misericordiam & religionem Qaintil. jam d. l. & l. 2. Inst. orat. c. fin. ultimum & maximum pietatis officium Laeliat. l. 6. D. J. c. 12. τελεταῖς πνεύμ. Elian. l. 4. c. 7. πειλασίον ἔθισται πάρεγον νόμον, ὃ πάντες ἀπέργωνται ξερόφθοι, dicit Isocr. in Panath. Et humanum atque pium esse sepelire defunctos Martianus l. 9. C. d. baret. affirmat. Quæ omnia quid aliud, quam à natura ad sepulturam hominem homini obligari, & pietare, quæ ex naturali ratione promanat, quemque ad id compelli ostendunt.

§. 5. Et Caucasò certè durior erit, & ferus non solùm, sed & ferreus, qui defunctos abjecerit, curamque eorum neglexerit. Apud Romanos religio illa tam sancta fuit, ut qui in cadaver fortè inciderit, nec pulveris injectionem ter repetitam ipsi minimum fecerit, plusquam capitalem fraudem sibi capitique suo attraxisse crederetur. Vid. Horat. l. 1. carm. od. 28. Kirchm. l. 3. c. 2. & præcidanea porcæ scelus tantum expiare necellum haberet. Fest. voc. præcidan. agna vel porca. Nec minus Græci pietatis hujus extitere studiofissimi, quippe apud quos lex erat, ut si quis in insepultum cadaver incideret, omni parte id terrâ obrueret, & ad occasum spectans sepeliret. Elian. l. 5. c. 14. Et apud Hebraeos Pontifex Maximus, licet alioqui rei ulti funebri interesse vetaretur, insepultum tamen repertum sepelire jubebatur. Serv. ad l. 6. En. verb. præcipue pius Eneas. Grot. l. 2. c. 19. §. 3. Nunquam enim qui insepulta cadavera esse sinunt, non ignominia exponere ea videntur, & humanæ naturæ dedecus inferre, quales αἰταφία ἡ Κέλευ eleganter dixit Joseph. in mort. Reg. Alex. Jub. quippe qui communis humanitatis juri sese opponant, Cic. pro Flacc. h. e. quod homo homini solo humanitatis intuitu ex instinctu naturæ suæ & interiori quoddam pietatis affectu tenetur. Magnis. Dn. D. Richter, ICtus ubivis famigeratiss. Exp. Autb.

item qui. C. d. sep. vid. n. 34. Ad quod spectat rx. in Ord. Eccles. E-
lect. Sax. art. gen. 15. §. Derowegen. ibi: Weil solches nicht allein
wider den Glauben und Christliche Liebe/ das man die Glieder des
Leibes Christi also verächtlich halte und hinwerfe / sondern auch
wider die Natur selbst.

§. 6. Nec movet quicquam, quodd priscis olim seculis Phi-
losophorum quidam sepulturam fieri sibi proorsus noluerint, in
quos Ciceronis illud. verissimè convenit, nihil tam absurdum
excogitari posse, quin à Philosophorum asseratur aliquo. Et
quid mirum in hoc delirasse eos, qui abjurati naturæ humanæ
hostes id solum sibi laudi duxerint, ut quod in nobis humanum
est, à se alienissimum esse sentirent. Hic nivem nigrum esse do-
cuit: ille Solis, luna, astrorumque causâ natum se esse affirmar-
vit. Alius omnia esse unum: motum non esse alius docuit. Non
pauci animam cum corporibus interire: alii bovinam animant
in hominis, & humanam in bovis corpus transmigrare somniā-
runt. Quidni E. in hoc naturæ humanæ contradicere ausi fue-
rint? Theodorus Cyrenæus cùm Lysimachus crucem minitare-
tur ei, queso, inquit, horribilia ista purpuratis minitare tuis: Theo-
dori enim nihil interest, buminé an sublime purescat. Cic. i. qu.
Tusc. Senec. de tranq. an. Verè cynica vox est Diogenis, quā in-
humatum abjici se jussit, & cùm interrogarent amici, volueribus-
nē anferis? minime verò, inquit, sed baculum propè me, quō abi-
gam, ponitote: qui poteris, ajunt illi, cùm non sentias? Ergò, re-
spondit, nec avium laniatus quicquam mibi obserit, cùm nec illos
rūm sentiam. Stob. serm. 122. Cic d. l. Miséranda profectò cal-
liditas! Demonastes moriturus jam avibus objici se præcepit,
ut & mortuus usui alicui esse possit. Erasm. l. s. apopht. Eadem
ferè stultitiā, quā Zisca Hussitarum Dux mortuo sibi pellem de-
trahendum, reliquoque feris cadavere, ex cute tympanum, quō in
præliis uterentur, faciendum præcepit, ut hostes sicut vivi ipsius
aspectum fugerint, ita nec mortui sonum audire valerent. An.
Sylv. l. 3. d. reb. gest. Alphons. Senecam miror, qui ad idem de-
mentia delapsus, ut quod receptaculum suum conferret, ignis
illud exureret, an feræ distraherent, an terra contegeret, nihil
magis ad se, quam secundas ad editum infantem pertinere ju-
dica-

143
832.

dicaverit, ep. 92. Quam ipsam quoque insaniam redolent verba ejusdem in fortuit. remed. Insepultus jacebis : quid aliud respondem, quam illud Maronis : -- facilis iactura sepulchri. Si nihil sentio, non pertinet ad me iactura corporis inseptuti : si sentio, omnis sepultura tormentum est. Sed in adducendis pluribus ineptiis ejusmodi ineptire ipse nolo.

S. 7. Stolida me hercle sapientia ! scuticā potius quam hederā digna. Quasi verò cūm nihil sentiat amplius corpus, vobis propterea objici mereatur. Egregii verò Philosophi, qui corpus post mortem sentire nihil sciunt, at sepulturam debet ei nesciunt. Multò restius alii naturam humanam sequentes, sepulturam maximi nunquam non astimant. Et magno certe solatio est, ingenuis præsertim, honestas post fata exequias sibi scire : sicut contra nihil miserius iisdem videtur, non ut par est, sepultum iti. Unde pulcrè Veget. l. 3. d. re milit. c. 11. inter tanta, inquit, mortuum genera, qui acerbissimus casus est absumenta pīcibis insepta sunt cadavera. Et Alex. M. milites suos summo studiō sepulturæ tradidit, honestamentis ejusmodi cordatores ad pugnam reliquos futuros esse ratus. Diocl. Sicul. l. 17. c. 21. Laconici milites adversus Messenios pugnaturi non de salute, sed sepulturæ solliciti erant. Unde tesseras insculptis suis & patrum nominibus dextro brachio alligabant, ut si ornes forte prelium consumisset, & temporis spatio confusa corporum lineamenta essent, ex indicio titulorum tradi sepulturæ possent. Justin. l. 3. c. 5. Hector quam serio sepulturæ curam ab Achille rogitet, vide apud Homer. Il. X. Ne afferam huc, quod Ethnici inseptorum animas ab aliaturum societate excludi olim crediderint. Vid. Patrocli verba: γάνη με ὅτι τίχεται : ap. Hom. Il. ψ. & Elpenoris, ap. eund. Od. λ.